

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

姓名	职务	未亲自出席原因	被委托人姓名
段卫斌	董事	因病不能出席本次会议	曾军

1.3 公司半年度财务报告未经会计师事务所审计。

1.4 公司董事长曾军先生、副总经理兼财务总监范先生及财务经理唐兰阳女士声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 上市公司基本情况				
2.1 基本情况简介				
股票简称	西藏矿业			
股票代码	000762			
上市证券交易所	深圳证券交易所			
董事会秘书		证券事务代表		
姓名	王迪春			
联系地址	西藏自治区拉萨市中国国际金城二路98号公司董事会办公室			
电话	电话：(0891)6872095 (028)8535661			
传真	传真：(0891)6873132 (028)8535195			
电子邮箱	tskjydh@sina.com			

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	2,332,872,042.74	1,219,817,814.84	91.25%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,887,857,231.48	689,228,817.51	173.91%
股本(股)	317,316,585.00	275,701,250.00	15.09%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	5.95	2.50	138.00%
报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	
营业总收入(元)	271,165,205.24	147,456,490.63	83.90%
营业利润(元)	21,934,074.77	7,588,465.77	189.04%
利润总额(元)	29,818,371.48	10,450,274.17	185.34%
归属于上市公司股东的净利润(元)	22,690,616.07	9,061,736.73	150.40%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	16,141,250.11	6,624,172.83	143.67%
基本每股收益(元/股)	0.0784	0.0329	138.30%
稀释每股收益(元/股)	0.0784	0.0329	138.30%
加权平均净资产收益率(%)	2.03%	1.47%	上升0.56个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	1.45%	1.08%	上升0.37个百分点
经营活动产生的现金流量净额(元)	-1,286,383.25	-24,084,403.68	-94.66%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.004	-0.09	-95.56%

2.2.2 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

非经常性损益项目	金额	附注(如适用)
非流动资产处置损益	26,441.87	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定,按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	8,001,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-143,145.16	
少数股东损益	-1,113,809.80	
所得税权益影响额	-221,120.87	
合计	6,549,365.96	-

2.2.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

				单位:元
	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)	
总资产(元)	2,332,872,042.74	1,219,817,814.84	91.25%	
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,887,587,221.46	689,238,817.25	173.91%	
股本(股)	317,316,585.00	275,701,250.00	15.09%	
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	5.95	2.50	138.00%	
	报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	
营业总收入(元)	271,165,205.24	147,456,490.63	83.90%	
营业利润(元)	21,934,074.77	7,588,465.77	189.04%	
利润总额(元)	29,818,371.48	10,450,274.17	185.34%	
归属于上市公司股东的净利润(元)	22,690,616.07	9,061,726.73	150.40%	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	16,141,250.11	6,624,172.83	143.67%	
基本每股收益(元/股)	0.0784	0.0329	138.30%	
稀释每股收益(元/股)	0.0784	0.0329	138.30%	
加权平均净资产收益率(%)	2.09%	1.47%	上升0.56个百分点	
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	1.45%	1.08%	上升0.37个百分点	
经营活动产生的现金流量净额(元)	-1,286,383.25	-24,084,403.68	-94.66%	
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.004	-0.09	-95.56%	

2.2.2 非经常性损益项目

非经常性损益项目

金额

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况				
4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动情况				
姓名	职务	期初持股	期末持股	变动原因
曾军	董事长	0	0	无
王迪春	董事	0	0	无
唐兰阳	财务总监	0	0	无
范先生	副总经理	0	0	无
段卫斌	董事	0	0	无
曾军	董事长	0	0	无
王迪春	董事	0	0	无
唐兰阳	财务总监	0	0	无
范先生	副总经理	0	0	无
段卫斌	董事	0	0	无

4.2 报告期内董事、监事和高级管理人员持股变动情况

姓名	职务	期初持股	期末持股	变动原因
曾军	董事长	0	0	无
王迪春	董事	0	0	无
唐兰阳	财务总监	0	0	无
范先生	副总经理	0	0	无
段卫斌	董事	0	0	无

单位:股									
	本次变动前		本次变动增减(+、-)					本次变动后	
	数量	比例	发行前	送股	公积金转 股	其他	小计	数量	比例
一、有限售条件股 份	61,301	0.02%	41,615,335				41,615,335	41,676,636	13.13%
1.国家持股									
2.国有法人持股			7,361,753				7,361,753	7,361,753	2.32%
3.其他内资持股			34,253,582				34,253,582	34,253,582	10.99%
其中:境内非国有 法人持股			29,053,582				29,053,582	29,053,582	9.16%
境内自然人持股			5,200,000				5,200,000	5,200,000	1.64%
4.外资持股									
其中:境外法人持 股									
境外自然人持股									
5.高管股份	61,301	0.02%	0				0	61,301	0.02%
二、无限售条件股 份	275,639,949	99.98%						275,639,949	86.87%
1.人民币普通股	275,639,949	99.98%						275,639,949	86.87%
2.境内上市的外 资股									
3.境外上市的外 资股									
4.其他									
三、股份总数	275,701,250	100.00%	41,615,335				41,615,335	317,316,585	100.00%

§ 6 募集资金使用情况				
6.1 募集资金使用情况				
募集资金总额	117,415.64	本报告期投入募集资金总额	9,705.78	
报告期内变更用途的募集资金总额	0.00	已累计投入募集资金总额	9,705.78	
累计变更用途的募集资金总额	0.00	已累计投入募集资金总额	9,705.78	
累计变更用途的募集资金总额比例	0.00%	已累计投入募集资金总额	9,705.78	
募集资金总额	117,415.64	本报告期投入募集资金总额	9,705.78	
报告期内变更用途的募集资金总额	0.00	已累计投入募集资金总额	9,705.78	
累计变更用途的募集资金总额	0.00	已累计投入募集资金总额	9,705.78	
累计变更用途的募集资金总额比例	0.00%	已累计投入募集资金总额	9,705.78	
募集资金总额	117,415.64	本报告期投入募集资金总额	9,705.78	
报告期内变更用途的募集资金总额	0.00	已累计投入募集资金总额	9,705.78	
累计变更用途的募集资金总额	0.00	已累计投入募集资金总额	9,705.78	
累计变更用途的募集资金总额比例	0.00%	已累计投入募集资金总额	9,705.78	

西藏自矿业发展有限公司		48,779,741	人民币普通股
杭州华信恒投资管理有限公司		15,687,288	人民币普通股
西藏融华工贸有限公司		9,665,237	人民币普通股
中国银行-易方达深证100交易型开放式指数证券投资基金		3,140,920	人民币普通股
中国农业银行-长盛同德主题增长股票型证券投资基金		2,602,672	人民币普通股
吴鸣霄		2,515,074	人民币普通股
中国工商银行-融通深证100指数证券投资基金		2,370,204	人民币普通股
阿波罗(中国)有限公司		1,947,517	人民币普通股
谢广生		1,919,820	人民币普通股
全国社保基金-壹玖九组合		1,500,000	人民币普通股
上述股东之间关联或一致行动的情况说明			
西藏自矿业发展有限公司为西藏融华工贸有限公司的控股股东,占持股比例60%。公司未知上述其他股东是否存在关联关系和一致行动人的情况。			
3.3 控股股东及实际控制人变更情况			
<input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用			
§ 4 董事、监事和高级管理人员情况			
4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动			
<input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用			
§ 5 董事会报告			
5.1 主营业务分行业、产品情况表			
单位:万元			

主营业务分地区情况						
地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)	营业成本	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)	
西南地区	15,545.56	46.39%	7,330.90	73.00%	76.30%	
西北地区	2,862.18	73.90%	1,565.16	76.30%	45.30%	
其他地区	8,569.73	124.46%	4,666.24	124.46%	45.81%	
合计	26,977.47	84.38%	14,562.30	84.38%	46.81%	

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.5 利润构成与上年相比发生重大变化的原因分析

<input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用										
5.6 募集资金使用情况										
5.6.1 募集资金使用情况对照表										
<input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用										
单位:万元										
募集资金总额					117,415.64		本报告期投入募集资金总额			
报告期内变更用途的募集资金总额					0.00		9,705.73			
累计变更用途的募集资金总额					0.00		已累计投入募集资金总额			
累计变更用途的募集资金总额比例					0.00%		9,705.73			
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本报告期投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末累计投入金额占承诺投入金额的比率(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本报告期实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目										
扎布耶一期技改项目	否	8,587.95	8,587.95	4,596.45	4,596.45	53.52%	2012年09月10日	0.00	不适用	否
扎布耶盐湖二期工程	否	33,910.45	33,910.45	457.53	457.53	1.35%	2013年09月10日	0.00	不适用	否
扎布耶盐湖二期工程	否	27,165.19	27,165.19	0.00	0.00	0.00%	2014年03月10日	0.00	不适用	否
昆木铜矿项目	否	47,752.05	47,752.05	4,651.80	4,651.80	9.74%	2013年09月10日	0.00	不适用	否

募集资金投资项目	-	-	415,614.64	-	415,614.64	9,705.78	9,705.78	-	-	0.00	-	-
补充流动资金(如有)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
补充流动资金(如有)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
募集资金投资项目合计	-	-	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	-	-	0.00	-	-
合计	-	-	117,415.64	117,415.64	9,705.78	9,705.78	-	-	-	0.00	-	-
未达到计划进度或预计收益的情况和原因(分具体项目)	本表所称“项目达到预定可使用状态日期”为公司根据项目预计建设周期预估的日期,实际日期根据项目实际进度确定。											
项目可行性发生重大变化的情况说明	无											
募集资金投资项目实施地点变更情况	不适用											
募集资金投资项目实施方式调整情况	不适用											
募集资金投资项目先期投入及置换情况	根据本公司第五届董事会第十一次会议决议,截止2011年6月20日,礼布那一期技改工程拟用募集资金投入金额8,587.95万元,以自筹资金预先投入募投项目金额7,829.15万元,不需置换资金3,232.70万元,自筹资金预先投入募投项目金额为4,596.45万元;礼布那二期工程拟用募集资金投入募投项目金额4,575.31万元,以自筹资金预先投入募投项目金额4,575.31万元;礼布那三期工程拟用募集资金投入募投项目金额4,575.31万元,以自筹资金预先投入募投项目金额4,752.05万元。											

用购置募集资金暂时补充流动资金情况	不适用
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	不适用
尚未使用的募集资金用途及去向	尚未使用的募集资金现存放在募集资金专户。
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	无

信息披露 Disclosure

2011 半年度报告摘要

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	2,332,872,042.74	1,219,817,814.84	91.25%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,887,857,231.48	689,228,817.51	173.91%
股本(股)	317,316,585.00	275,701,250.00	15.09%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	5.95	2.50	138.00%
报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	
营业总收入(元)	271,165,205.24	147,456,490.63	83.90%
营业利润(元)	21,934,074.77	7,588,465.77	189.04%
利润总额(元)	29,818,371.48	10,450,274.17	185.34%
归属于上市公司股东的净利润(元)	22,690,616.07	9,061,736.73	150.40%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	16,141,250.11	6,624,172.83	143.67%
基本每股收益(元/股)	0.0784	0.0329	138.30%
稀释每股收益(元/股)	0.0784	0.0329	138.30%
加权平均净资产收益率(%)	2.03%	1.47%	上升0.56个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	1.45%	1.08%	上升0.37个百分点
经营活动产生的现金流量净额(元)	-1,286,383.25	-24,084,403.68	-94.66%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.004	-0.09	-95.56%

2.2.2 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

非经常性损益项目	金额	附注(如适用)
非流动资产处置损益	26,441.87	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定,按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	8,001,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-143,145.16	
少数股东损益	-1,113,809.80	
所得税权益影响额	-221,120.87	
合计	6,549,365.96	-

2.2.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购资产

□ 适用 √ 不适用

6.1.2 出售资产

□ 适用 √ 不适用

6.1.3 非经营性关联债权债务往来

□ 适用 √ 不适用

6.1.4 重大诉讼仲裁事项

□ 适用 √ 不适用

6.1.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1. 公司非公开发行股票事项

公司于2010年10月27日召开2010年第三次临时股东大会决议同意,并经中国证券监督管理委员会核准,公司于2010年11月11日发行非公开发行股票,发行价格为23.15元/股,募集资金总额为人民币1,214,335,475.30元,扣除本次非公开发行股票费用后,募集资金净额为人民币1,132,541,069.25元。

2. 西藏矿业开发股份有限公司(以下简称“矿业”)原注册资本为200,000万元人民币,由成都龙鼎实业开发有限公司(以下简称“龙鼎”)出资120,000万元,西藏自治区矿业发展总公司(以下简称“矿业”)出资80,000万元,于1998年12月22日成立。

3. 矿业于1999年5月29日增资扩股,注册资本增加至人民币214,335,475.30元,其中:龙鼎实业开发有限公司持有矿业21.43%的股权,矿业持有矿业78.57%的股权。

4. 矿业于2011年4月27日,本次发行的保荐人安信证券股份有限公司已将其承销过程中收到的非公开发行股票募集资金总额1,214,335,475.30元,扣除承销费用后,募集资金净额1,132,541,069.25元,汇入矿业在中国建设银行拉萨城西支行开